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	Titulli i lëndës 
	TEKNOLOGJIA E TRANSPORTIT TË UDHËTARËVE NË TRAFIKUN RRUGOR 

	Niveli 
	Master 

	Statusi lëndës 
	Obligative 

	Semestri 
	III  

	Numri i orëve në javë 
	2+2 

	Vlera në kredi – ECTS 
	5.0 

	Mësimdhënësi i lëndës 
	Prof. Ass.Dr. Ramadan Duraku 

	

	Përshkrimi i lëndës 
	Në pjesën e parë ofrohen njohuri të përgjithshme për qytetin dhe mobilitetin. Sistemi i transportit të udhëtarëve. Sistemi i transportit publik urban i udhëtarëve. Sistemi masovik publik i udhëtarëve. Nënsistemet fleksibile të transportit të udhëtarëve. Nënsistemet speciale të transportit të udhëtarëve.  
Në pjesën e dytë ofrohen njohuri për analiza krahasusese e nënsistemit të transportit të udhëtarëve. Sistemi i linjave të transportit masovik publik të udhëtarëve. Nevojat për transport. Kërkesa për transport. Rendi i udhëtimit. 
Modelet matematikore për definimin e kohës së nisjes. Procesi transportues. 

	Qëllimet e lëndës 
	Zotërimi i njohurive shkencore dhe profesionale të metodave dhe informacionit në fushën e teknologjisë së transportit rrugor të udhëtarëve.  



	Rezultatet e pritura të nxënies 
	Studenti pas përfundimit me sukses të këtij moduli, do: 
· Të dijë konceptet themelore në transportin e udhëtarëve. 
· Të njoh sistemet dhe nënsistemet e  transportit të udhëtarëve. 
· Të realizoj analiza krahasusese për nënsistemet e transportit të udhëtarëve. 
· Të aplikoj modelet e sistemit të linjave në transportitn mosovik publik të udhëtarëve. 
· Të vlerësoj kërkesat dhe nevojat për transport.  
· Të përpiloj rendin e udhëtimit dhe definimin e kohës së nisjes. 
· Të analizoj procesin transportues.   

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë 
	Ditë/javë 
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	10
	20

	Punë praktike 
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren 
	1
	5
	5

	Teste, seminare 
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë 
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	4
	8
	32

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	7
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet ,etj 
	2
	15
	30

	Totali  
	
	
	125 

	

	Metodologjia e mësimdhënies 
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, detyra shtëpie, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik 
	Pjesa teorike (%) 
	Pjesa praktike (%) 

	
	50% 
	50% 

	Metodat e vlerësimit 


	Vijimi i rregullt 5% 
Interaktiviteti 5% 
Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90% 
ose Provimi final 90% 
Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar 
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[2] Dr.Slaven Tica, Dr.Predrag Zivanovic, Dr.Stanko Bajcetic -Tehnologija      Transport Putnika,Beograd, 2021. 
[3] izv. prof. dr. sc. Marijan Rajsman. Tehnologija prijevoza putnika u cestovnom prometu, Fakultet Prometnih Znanosti, Zagreb, 2017Vuchic, V. 
[4] R., Urban Transit Systems and Technology; John iley & Sons,Hoboken,   N. Y., USA, 2007 
[5] Vucic, V: Urban Public Transportation, System and Technology, Prentice Hall International, England, 1981.  

	Literatura shtesë 
	[1] Nikola Krstanoski., Planiranje na Javen Gradski Patnicki Prevoz, Univerzitet “Sv.Kliment Ohridski”, Tehnicki Fakultet Bitola, 2003
[2] Dr. Mustafa Mehanovic,Planiranje ponuda usluga u gradskom prometu putnika. Universitet u Sarajevu, Fakultet za Saobracaj i Komunikacija, Sarajevo 2011.  
[3] Joso Vurdelja. Organizarnost rada i eksploatacija putnicki prijevoznih sdredstava.Fakultet Prometnih Znanosti., Zagreb, 1991.  
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